18° Sopra il decimottavo Capo, ordinamo, e comandamo alli Mostrogiurati delle baviglie, che 
tengano, e ciascheduno di essi debba tenere per fiere particolare della osservanza di dette 
promisioni e decreti iusta la loro serie, contenenza, e tenore; quali debbano ancora essi osservare, er 
questo al loro officio potrà spettare, ed in caso d’inosservanza non solo non debbano ammettere le 
carcerazioni, et esecuzioni faciende contro la detta forma, di dette promisioni; ma quelle debbano 
impedire, ancora, se bisognasse con la carcerazone delli trasgressori, dando del tutto aiuto a questa 
Reg. Audienza, affinchè si possa probedere quello, che sarà di giusto; e così si esegua, e non 
altrimenti, per quanto si ha cara la grazia si Sua Maestà, e sotto la pena di docati mille, e di altre 
corporali a nostro arbitrio reserbate. La presente torni al presentante. Cosenza li 13 Settembre 1634. 
= D. Diego de Urgas = Fabio Passalacqua Segreratarius. Locus sigilli. 
Queste deteminazioni furono fatte dopo avere intese naturalmente le parti, come dal decreto, il 
quale è nel principio di essi, che è come siegue 
" In causa in hac Audientia vertente inter Deputatos Casalium Civitatis Consentie actorum ex una, 
et Curiam reggi Locutenentis, eiusque Magnificos Locutenentem, et Iudicem Civitatis Consentie, et 
Casalium de et super observantia nonnullarum provisionum Reggi Collateralis Consilii, ac huius 
Regie Audentie expeditarum ad favorem dictorum deputatorum, et Civium casalium, et alias, ut in 
actis, die Septimo Septembris millesimo sexcentesimo tregesimo quarto Consentie = Visis actis 
omnibus, et provisionibus presentatis, factaque relatione in Consilio per Magnificum Regium 
Auditorem d. Aloisius de Vergas Cause Commissarium, partibus auditis in earum iuribus, decreto 
Regie Audientie provisum, et decretum, quod Provisiones Regii Collateralis Consilii, et eius Regie 
Audientie, eorumque deputatorum observantur iuxta illarum seriem, continantiam, et tenorem, et 
exequi mantatur. 
Furono dette promisioni e decreti notificati al Luogotenente, come dallo atto di relata, il quale è 
come siegue = 
A 18 novembre die 18 mensis Novembris 1634. Consentie. Georgius Guinnanti Aloisius Regia 
Audientia cum iuramneto retulit mihi notario infrascripto, se sub die 13 mensis Septembris preteriti 
presentis ani 1634 personaliter initmasse magnificum Lovutenenem huius Civitatis Consentie, et 
eius Caslium, modo, et forma sibi commissis presentibus nonnullus, et in fidem. Ita est Notarius 
Antonius Lealis de Consentia, manu propria. 
La stessa Promissioni furono in avenire confermate, e rinomate più volte come nel 1636 a 28 
Giugno sotto il governo del Conte della Corvisa a 14 Luglio 1670 sotto il governo del mastro di